³¹⁾ Kimmel, p. LXXVII, 425.

³²⁾ Pp. 437—442.

³³⁾ Ib., p. 446.

³⁴⁾ Kimmel, p. 325.

³⁵⁾ Le Grand, Bibliographie hellénique du XVII siècle, t. II, pp. 336—337.

³⁶⁾ Ib., t. V, pp. 115—116.

³⁷⁾ T. XI, Parisiis, 1715, coll. 179—274.

³⁸⁾ Dositheo, pp. 86—89.

heic rettulisse. Hoc unum monendum puto, in praefatam editionem complures, et quidem maximi momenti correctiones invenisse Dositheum, praesertim in Cyrillo dijudicando, easque sedulo adnotasse conditores operis *La perpetuité de la foi*³⁹⁾.

Clypeum fidei Aymon suae farragini monumentorum immis-
cuit, utque sibi mos erat, contumeliosis scurrilibusque verbis
Dositheum eiusque socios lacessivit⁴⁰⁾ Quaedam tantum excerpta
edidit Schelstrate⁴¹⁾. Recentiore aevo eam vulgarunt Kimmelius⁴²⁾,
Mesoloras⁴³⁾, Michalcescu⁴⁴⁾.

Aymon multa invetus est in Dositheum, quem auctorem
crepat documentorum ad synodum hierosolymitanam pertinen-
tium⁴⁵⁾. Nemini dubium est quin Dositheus ipse praecitata docu-
menta conscripserit, solusne, a*u* laboris socio adhibito, me fugit.
Scriptores operis *La perpetuité de la foi*, semel atque iterum
id testati sunt⁴⁶⁾ Dositheus ea composuit tamquam praeses sy-
nodi, vel antequam synodus congregaretur, cum ea conscripsisset.
proceribus suam in urbem convocatis ob dedicationem sanctuarii
bethleemitici, legit, eosque rogavit ut sua approbatione haec do-
cumenta communirent. Quod tota synodus, vel plura ex eius
membris collatis viribus eadem non composuerint, valorem sym-
bolicum confessionis Dosithei, ac significationem historicam Clypei
orthodoxae fidei non imminuit. In cunctis enim synodis contingit,
ut scripta unius viri, quorum doctrina Patribus perplacet, ab eis
ita approbentur, ut illud quod documentum erat individuale, per
hancce approbationem synodicum evadat. Hoc idem de actis con-
cilii hierosolymani a Dositheo compositis asserendum est. Aucto-
ritatem, quae documentis a synodis promulgatis tribuitur, eis
vindicamus, tanquam consectarium subsequentis approbationis
concilii. Paucis, Dositheus tam Clypeum, quam Confessionem
orthodoxae fidei, ut privatus theologus conscripsit:
utramque tamen sua sanctione synodus hierosolymitana ad fasti-
gium documentorum synodalium, quae nomine cuiusdam Ecclesiae
particularis promulgantur, evexit.

³⁹⁾ T. III, coll. 392 - 94.

⁴⁰⁾ Pp. 263—442.

⁴¹⁾ Op. cit., t. II, pp. 651—652.

⁴²⁾ Pp. 325 488.

⁴³⁾ Pp. 55—129.

⁴⁴⁾ Pp. 126—182. Confessionem Dosithei, Acta synodi hierosolymitanae,
et Confessionem Cyrilli Lucareos, adnotationibus instructa, anglice
typis evulgavit nuperime Robertson: The acts and decrees of the
Synod of Jerusalem, sometimes called the Council of Bethehem,
helden under Dositheus, Patriarch of Jerusalem in 1672, translated
from the greek with an Appendix containing the Confession pu-
blished with the name of Cyril Lucar condemned by the Synod,
Londini, 1899.

⁴⁵⁾ Ce conciliabule n'est pas une confession de foi de l'Église de Jérusalem,
ni des véritables Grecs des autres Églises de l'Orient, mais
un écrit forgé clandestinement et frauduleusement par cet ex-patri-
arche. — P. 369.

⁴⁶⁾ T. III, col. 382.

γ' Clypeus fidei invectivas in protestantes et Cyrilli Lucareos apologiam complectitur. Dosithei sententia, Lutherus et Calvinus eidem haereticorum gregi accensendi sunt, quanquam nonnihil inter eorum doctrinas videtur interesse⁴⁷⁾. Dictieris non parcit Dositheus in protestantibus refellendis eisque pudore afficiendis. »Cum enim ab Occidentalibus iamiam recesserint, seque ab omni demum Ecclesia catholica procul fecerint, manifestissime sese probant haereticos, immo et haereticorum coryphaeos. Nam falsa atque inepta non modo dogmata, sui supra modum amantes, induxere, si tanta dogmata licet fabellas appellare at etiam Ecclesiae prorsus extorres facti sunt, cum Ecclesia catholica, ut dictum est, nulla penitus communione coniuncti. Atque eorum quos suis seduxere fabulis, conversionem veluti pertimescentes, eo fraudis confugere, ut quod illi circa fidem sentiunt, hoc ipsum orientalem sentire Ecclesiam persuaderent⁴⁸⁾.« Doctrina Calvini malitia appellatur, quae exitiale pestem hominibus comparavit, et Calvinus ipse, non secus ac Belial, cum christianorum coetu nil habet commune⁴⁹⁾. Sex deinde capitibus, Dositheus Cyrillum Lucarim a macula corruptae per suam Confessionem fidei satagit purgare. Hancce confessionem appellat τὸ μέγιστον ματαιολόγημα asseclarum Calvini⁵⁰⁾, quapropter statuit: 1 Orbeū orthodoxum nunquam Cyrillum agnovisse ut fidei suae desertorem, ac nunquam Confessionem eius nomine vulgatam agnovisse; 2 Etiamsi huiusc Confessionis Cyrillus poneretur auctor, asserendum foret eam clanculum vulgatam fuisse, atque inter Orientales neminem suspicatum esse nefarium hoc facinus eum perpetrasse; 3 Hac de causa Confessio pseudo-cyrilliana Ecclesiae orientali non potest appungi tanquam expositio fidei orthodoxae; 4 Christianos orientales ea penitus latuit, ac si quis eam agnoverit, eique adhaerendum putaverit, dubitandum non est quin haec adhaesio sibi velit eum a fide maiorum descivisse; 5 Cyrillus tam alienus fuit ab assentiendo calvinianis placitis, ut saepe saepius in suis ad clerum et populum sermonibus (horum excerpta congerit Dositheus) contraria edisseruerit. Pro comperto igitur est Cyrilli Confessionem veluti Confessionem Ecclesiae orientalis falso et calumniose prohiberi. »Sicut albo nigrum contrarium, et lucis privatio tenebrae sunt, ita evangelicae veritati divinitus revelatae, quam Ecclesia tenet orientalis, non modo contrarie opponitur dicta Cyrilli Confessio, sed et privative⁵¹⁾.«

Hisce in capitibus, conatur Dositheus suadere, infirmis nixus argumentis, cyrillianam Confessionem, Cyrilli non esse fetum, eo quod ipse iureiurando se eam composuisse strenue negaverit,

⁴⁷⁾ Kimmel, p. 335.

⁴⁸⁾ Kimmel, p. 330.

⁴⁹⁾ Ib., p. 332.

⁵⁰⁾ Kimmel, p. 338.

⁵¹⁾ Kimmel, p. 381.

doctrinamque in ea contentam reiecerit⁵²⁾). Ac verum quidem est, inquit, duas synodos anathemate eum perculisse. Haec tamen gravissima poena ecclesiastica in eum lata, non arguit hasce synodos Cyrillum tanquam auctorem famosae illius Confessionis agnovisse. Cyrillus enim culpa non omnino vacavit, cum sex annorum intervallo eam impugnare noluisset, ac silentium sibi indixisset. Hinc factum est ut maiore audacia haeretici Cyrillum calvinianis novitatibus mordicus adhaesisse creparent: »Cyrillum, etsi ignota sibi prorsus esse dicta capitula iurantem, eo dumtaxat quod ea scriptis impugnare renuit, duabus in synodis zelus orientalium ceu proditorem una cum capitulis anathematizavit⁵³⁾.

δ' Glypnum fidei, qui Acta proprie dicta synodi hierosolymitanae exhibit, pro arbitratu partiumque studio alii alias iudicarunt. Veteres theologi protestantes enixis viribus in id incubuerunt, ut eum omni destituerent auctoritate, ac depravata inter documenta spuriaque abicerent. Aymonius⁵⁴⁾ et Spanheim⁵⁵⁾ inflatis buccis hocce documentum vituperarunt, tanquam *κακόπλαστον* Dosithei, ac *λατυρωφωρων* qui ei adstipulati sunt. Idipsum igitur haud ex graeco fonte derivatum accepere, sed ex caenoso theologiae scholasticae Latinorum profluxisse praedicarunt. Kiesling Graecos insimulavit, auri sacra fame, puritatem fidei orthodoxae Latinis vendidisse, Nointelio emptore. »Difficilis non fuit opera haec a misellis Graecis extorquere documenta. Plerique enim e Patriarchis et episcopis hoc venenum iamiam in scholis romanis imbiberant, et ad hoc negotium feliciter conficiendum bene instructi adornatique erant. Alii vero ex Graecis, qui nomen suum huic synodo dabant, erant homines oppido indocti, et rerum sanctiorum expertes, quorum ignorantia egregie uti poterant curiae romanae oratores. Alii denique ex his viris erant pauperes, et aeris gallicani, ad sordiditatem usque sitientes, quos nulla retinebat religio si vel maxime totius Ecclesiae graecae periret salus⁵⁶⁾).«

Audaciam harum calumniarum iam rettuderunt scriptores operis *La pépétuité de la foi*⁵⁷⁾. Potius quam in latinos

⁵²⁾ Kimmel, p. 395.

⁵³⁾ Ib., p. 397.

⁵⁴⁾ Op. cit., pp. 387; 396—97; 448—49.

⁵⁵⁾ De Ecclesiae graecae et orientalis a romana et papali in hunc diem perpetua dissensione adversus Abrahamum Ecchellensem, Petrum Arcudium, Leonem Allatium et nuperos ὅμοψήφους, Opera, t. II, Lugduni Batavorum, 1703, pp. 515—16.

⁵⁶⁾ Op. cit., p. 312.

⁵⁷⁾ Il aurait fallu montrer que ces documents ne s'accordent point avec la créance ancienne et présente de l'Église grecque, qu'ils ont été dressés par des personnes suspectes de collusion avec les Latins; que les formes n'ont pas été observées; que dans la suite ces décrets ont été désavoués, ou condamnés; que ceux qui les ont dressés ont été accusés comme novateurs; enfin, il aurait fallu qu'il paraisse quelque acte contraire qui détruisse ceux de 1672, et qui contienne une exposition de foi toute différente, et généralement approuvée dans l'Église grecque. — T. III, p. 382.

theologos oblatrarent, eisque corruptae fidei orientalis per synodum hierosolymitanam notam inurerent, opus fuit theologis lutheranis antiquioris aevi ostendere doctrinam, quam haec synodus confirmavit, ex adverso stare veteris Ecclesiae graecae traditioni, vel a recentiore Ecclesia graeca censoria virgula signatam, vel authenticis graecae Ecclesiae documentis reprobatam. Fatendum tamen est, hasce calumnias perperam editas in vulgus tempestate illa, qua de transsubstantiatione inter latinos et lutheranos theologos acerrime digladiatum est, in praesentia scriptores ipsos protestantes stomachari. Audiatur piae ceteris Kimmelius: »Concedimus Aymonio Dositheum aliosque Ecclesiae graecae tunc temporis principes arta fuisse cum gallico legato et aliis magnae gratiae et dignitatis viris, Romanam fidem sectantibus, familiaritate coniuctos, quorum fortasse auctoritate et ipsa synodus convocata est. Nec vero ii mihi videntur fuisse, qui, ut Romanorum plausum reportarent, de suae Ecclesiae placitis, nedum de eius fundamento quidquam detrahi paterentur. Si Graeci a Romanis argumenta formasque argumentorum, rationes ac causas mutuati sunt non nullas, ut suam fidem tutarentur, suam doctrinam magis probabilem vel plausibilem redderent, non a patrum doctrina descivisse putandi sunt, sed in ea exponenda tuendaque esse progressi. Quare synodus, de qua quaerimus, non pro sacrorum desertionis atque infidelitatis signo habenda est, sed processum ad rectiorem et subtiliorem suarum rerum descriptionem fecisse Graecos agnoscimus⁵⁸⁾.«

Scriptores quidam orthodoxi momentum Clypei fidei, eiusque valorem symbolicum nimis exaggerant. »In provincia theologiae symbolicae, iuxta Mesoloram, maxima est dignitas, maximus est valor Actorum synodi hierosolymitanae, quibus falsi rumores adversus fidem orthodoxam dissipati sunt, haereses damnatae fuere, et clarius luce meridiana patuit Ecclesiam orientalem medium iter persequi, regiam viam indesinenter tenere, quin dextrorum vel sinistrorum slectat, mordicus adhaerere doctrinae Servatoris nostri, prout ab Apostolis ipsa enucleata fuit et determinata per formulas ac definitiones ab Ecclesia una, sancta, catholica, quas afflante Spiritu Sancto in Conciliis oecumenicis coacta, de rebus fidei concinnavit. Acta synodi hierosolymitanae praecipua capita controversiarum fidei attingunt, in eis quae suis dubiis haeretici insperserunt, ac paucis verbis, sed fortiter in suis decisionibus spiritum veteris Ecclesiae doctrinasque imprimunt, easdemque comparant cum sententiis catholicorum occidentalium ac protestantium, qui in plurimis litteram et spiritum Sacrae Scripturae veterisque traditionis ecclesiasticae depravarunt, atque istis sententias orthodoxas opponunt⁵⁹⁾». Haud secus sentit Alexander